
14/06/2021 Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos

https://sipac.ufba.br/sipac/buscaRelatorioLicitacao.do?processoCompra.processo.numProtocolo=26188&processoCompra.processo.ano=2021&p… 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

EMITIDO EM 14/06/2021 23:24 
 

 
 

QUADRO COMPARATIVO DE PROPOSTAS

Licitação: 23066.026188/2021-90 - DL 11/2021 - UFBA
Gestora: 1200 - UFBA

Assunto:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.: 11/2021-PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESMONTAGEM E
CARREGAMENTO DE MÓVEIS (BANCADAS DE LABORATÓRIOS) E EQUIPAMENTOS (CAPELAS DE
EXAUSTÃO), COM A EMBALAGEM DOS MESMOS E IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES DESMONTADAS A
FIM DE FACILITAR A MONTAGEM EM MOMENTO OPORTUNO, ATUALMENTE INSTALADOS NA JORGE
DUPRAT FIGUEIREDO DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO – FUNDACENTRO - SALVADOR-
BA, DESTINADOS AO INSTITUTO DE QUIMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,

Tipo: MATERIAIS
Status: LICITAÇÃO - EM ANALISE - SETOR COMPRAS
 
 
Item  Especificação do Material  Unid. Quant.
 

1

INSTALAÇÃO E MONTAGEM / DESMONTAGEM - REMANEJAMENTO
COM TRANSPORTE DE MAQUINAS / EQUIPAMENTOS DESMONTAGEM -
REMANEJAMENTO COM TRAN SPORTE DE MAQUINAS /
EQUIPAMENTOS

 Unidade 1

 

Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços de desmontagem e carregamento de
móveis ( 11 unidades de bancadas de laboratórios) e equipamentos (05 unidades de capelas de exaustão
e 01 unidade de coifa), com a embalagem dos mesmos e identificação das partes desmontadas
atualmente instalados na Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho –
FUNDACENTRO - Salvador-BA, destinados ao Instituto de Quimica da Universidade Federal da Bahia.

 Firma  Marca Valor Unit.   
 1 SEM MARCA R$ 17.600,0000    
 

 
 

1 - M A DE SOUZA INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI ( 22.799.908/0001-40 )
 
 

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação - (71) 3283-6100 | Copyright © 2005-2021 - UFRN -
iramaia.intranet.ufba.br



14/06/2021 Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos

https://sipac.ufba.br/sipac/buscaRelatorioCompras.do?processoCompra.processo.numProtocolo=26188&processoCompra.processo.ano=2021&… 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

EMITIDO EM 14/06/2021 23:26 
 

 
 

RELATÓRIO DOS RESUMOS PARA EMPENHOS

Licitação: 23066.026188/2021-90 - DL 11/2021 - UFBA
Gestora: 1200 - UFBA

Assunto:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.: 11/2021-PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESMONTAGEM E
CARREGAMENTO DE MÓVEIS (BANCADAS DE LABORATÓRIOS) E EQUIPAMENTOS (CAPELAS DE
EXAUSTÃO), COM A EMBALAGEM DOS MESMOS E IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES DESMONTADAS A
FIM DE FACILITAR A MONTAGEM EM MOMENTO OPORTUNO, ATUALMENTE INSTALADOS NA JORGE
DUPRAT FIGUEIREDO DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO – FUNDACENTRO - SALVADOR-
BA, DESTINADOS AO INSTITUTO DE QUIMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,

Tipo: MATERIAIS
Status: EM LIQUIDAÇÃO
 

LISTA DOS RESUMOS PARA EMPENHOS
Nº/Ano Empresa Valor
9/2021 M A DE SOUZA INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI (22.799.908/0001-40) R$ 17.600,00
 Unidade: 120115 - INSTITUTO DE QUÍMICA
 
 

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação - (71) 3283-6100 | Copyright © 2005-2021 - UFRN -
iramaia.intranet.ufba.br



14/06/2021 Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos

https://sipac.ufba.br/sipac/buscaMinutaLicitacao.do 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

EMITIDO EM 14/06/2021 23:28 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
NOTA DE RESUMO PARA EMPENHO

 
Número do Resumo: 9/2021
Emissão: Número: Espécie:
Emitente: 153038/15223 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
CNPJ:  
Endereço:
Município: UF: CEP:
Fone/Fax:  
 
Credor: M A DE SOUZA INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI CNPJ: 22.799.908/0001-40
Endereço: RUA DAS FIGUEIRAS 1007, JARDIM SÃO PAULO AMERICANAS. AMERICANAS SÃO PAULO.
Município: SÃO PAULO UF: SP CEP: 13468-160  
Telefone: FAX:
 
 Observação / Finalidade:
 
Processo: 23066.026188/2021-90
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO    Nº: 11/2021
Valor da Minuta: R$ 17.600,00  
Class: Tipo:
Tipo: Amparo:
UF/Município Beneficiado:
Origem do Material: Mod. Empenho: (    ) 1-Ordin. /3-Estim. /5-Global
Referência da Dispensa
 

Cronograma de Desembolso Previsto
Jan. Fev. Mar. Abr. Mai. Jun. Jul. Ago. Set. Out. Nov. Dez. Exec.Seg.

             

 
Unidade: INSTITUTO DE QUÍMICA (12.01.15)
Requisição: 1602/2021
SIAFI / ESF / PTRES / FONTE / NATUREZA / PI / VALOR 
153828 / 1 / 169554 / 8100000000 / 339039 / M20RKG01GRN / R$ 17.600,00 
 
 
ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL
ITEM: 1 3917000000460 Quant. Valor Unit. Total

 

INSTALAÇÃO E MONTAGEM / DESMONTAGEM -
REMANEJAMENTO COM TRANSPORTE DE MAQUINAS /
EQUIPAMENTOS DESMONTAGEM - REMANEJAMENTO COM
TRAN SPORTE DE MAQUINAS / EQUIPAMENTOS

1 R$ 17.600,00 R$ 17.600,00

UN.MED.: Unidade MARCA: SEM MARCA    

 

Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços de
desmontagem e carregamento de móveis ( 11 unidades de bancadas de
laboratórios) e equipamentos (05 unidades de capelas de exaustão e 01
unidade de coifa), com a embalagem dos mesmos e identificação das
partes desmontadas atualmente instalados na Jorge Duprat Figueiredo
de Segurança e Medicina do Trabalho – FUNDACENTRO - Salvador-BA,
destinados ao Instituto de Quimica da Universidade Federal da Bahia.

  

CATMAT: 27812
 
 

EMISSÃO 
UNIDADE REQUISITANTE DATA

 
 

Autorizo a Emissão da Nota de Resumo para Empenho 
referente ao Processo de Compra acima. 

DIRIGENTE DA UNIDADE 
(Carimbo e Assinatura) DATA

 
 
 

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação - (71) 3283-6100 | Copyright © 2005-2021 - UFRN -
iramaia.intranet.ufba.br



14/06/2021 Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos

https://sipac.ufba.br/sipac/buscaRelatorioCompras.do?processoCompra.processo.numProtocolo=26188&processoCompra.processo.ano=2021&… 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

EMITIDO EM 14/06/2021 23:25 
 

 
 
 

PARECER TÉCNICO PROCESSO 23066.026188/2021-90
DISPENSA DE LICITAÇÃO - Nº 11/2021

 
 
 
 
        O presente processo de Execução Orçamentária trata da aquisição de material ou contratação de serviço
de acordo com a Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, publicado no diária Oficial da União, de 22 de junho de
1993, nos termos do Artigo 24 INCISO II. 
 
FIRMA(S) GANHADORA(S): M A DE SOUZA INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI (22.799.908/0001-40)
 
 
 
Ao Diretor do UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
 
 
____________________________________
Responsável pelo setor de compras
ELIEIDE SANTOS ORRICO
 
 
1. De acordo. A despesa total é de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais)
 
Salvador, 14 de Junho de 2021
 
 

Autorizo a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 11/2021 
Ao S.E.O para emissão da Nota de Empenho

 
 
 
________________________________________ 
 

 
 
 

________________________________________ 
Ordenador de Despesa

JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
 
 

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação - (71) 3283-6100 | Copyright © 2005-2021 - UFRN -
iramaia.intranet.ufba.br



14/06/2021 Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos

https://sipac.ufba.br/sipac/buscaRelatorioCompras.do?acao=800&tipoBusca=573&processoCompra.processo.ano=2021&processoCompra.proce… 1/1

Compras

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO/PROAD

EMITIDO EM 14/06/2021 23:11

 

PESQUISA DE PREÇOS DE MATERIAIS PARA LICITAÇÃO

Licitação: 23066.026188/2021-90 - DL 11/2021 - UFBA
Gestora: 1200 - UFBA

Assunto:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.: 11/2021-PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESMONTAGEM E CARREGAMENTO DE MÓVEIS (BANCADAS DE
LABORATÓRIOS) E EQUIPAMENTOS (CAPELAS DE EXAUSTÃO), COM A EMBALAGEM DOS MESMOS E IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES DESMONTADAS
A FIM DE FACILITAR A MONTAGEM EM MOMENTO OPORTUNO, ATUALMENTE INSTALADOS NA JORGE DUPRAT FIGUEIREDO DE SEGURANÇA E
MEDICINA DO TRABALHO – FUNDACENTRO - SALVADOR-BA, DESTINADOS AO INSTITUTO DE QUIMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,

Tipo: MATERIAIS
Status: LICITAÇÃO - EM ANALISE - SETOR COMPRAS
 
 

LISTA DOS MATERIAIS

 

Item Especificação do Material Unid. Quant. Valor Total

 

NÃO ASSOCIADO(S) A LOTE/GRUPO R$
17.600,00

 

1 3917000000460 Unidade 1 R$ 17.600,00 17.600,00

 INSTALAÇÃO E MONTAGEM / DESMONTAGEM - REMANEJAMENTO COM TRANSPORTE DE MAQUINAS / EQUIPAMENTOS DESMONTAGEM
- REMANEJAMENTO COM TRAN SPORTE DE MAQUINAS / EQUIPAMENTOS

 

Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços de desmontagem e carregamento de móveis ( 11 unidades de
bancadas de laboratórios) e equipamentos (05 unidades de capelas de exaustão e 01 unidade de coifa), com a embalagem dos
mesmos e identificação das partes desmontadas atualmente instalados na Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do
Trabalho – FUNDACENTRO - Salvador-BA, destinados ao Instituto de Quimica da Universidade Federal da Bahia.

 Quant. Int.
 153038 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 1 R$ 17.600,00

ITENS ATÉ R$ 80.000,00

1. 
 

Detalhamento Por Unidade

 UASG
 153038 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA R$ 17.600,00

Detalhamento Por Grupo Material

 3917 - MANUTENCAO E CONSERVACAO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 17.600,00

Valor Total do Processo: R$ 17.600,00
 

Data____/____/____

Autorizado por: 
 
 

___________________________________ 
DULCE MARIA CARVALHO GUEDES
PRO REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

 
 
 

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação - (71) 3283-6100 | Copyright © 2005-2021 - UFRN - iramaia.intranet.ufba.br



14/06/2021 Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos

https://sipac.ufba.br/sipac/buscaRelatorioCompras.do?processoCompra.processo.numProtocolo=26188&processoCompra.processo.ano=2021&… 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

EMITIDO EM 14/06/2021 23:26 
 

 
 

RELATÓRIO DOS RESUMOS PARA EMPENHOS

Licitação: 23066.026188/2021-90 - DL 11/2021 - UFBA
Gestora: 1200 - UFBA

Assunto:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.: 11/2021-PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESMONTAGEM E
CARREGAMENTO DE MÓVEIS (BANCADAS DE LABORATÓRIOS) E EQUIPAMENTOS (CAPELAS DE
EXAUSTÃO), COM A EMBALAGEM DOS MESMOS E IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES DESMONTADAS A
FIM DE FACILITAR A MONTAGEM EM MOMENTO OPORTUNO, ATUALMENTE INSTALADOS NA JORGE
DUPRAT FIGUEIREDO DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO – FUNDACENTRO - SALVADOR-
BA, DESTINADOS AO INSTITUTO DE QUIMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,

Tipo: MATERIAIS
Status: EM LIQUIDAÇÃO
 

LISTA DOS RESUMOS PARA EMPENHOS
Nº/Ano Empresa Valor
9/2021 M A DE SOUZA INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI (22.799.908/0001-40) R$ 17.600,00
 Unidade: 120115 - INSTITUTO DE QUÍMICA
 
 

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação - (71) 3283-6100 | Copyright © 2005-2021 - UFRN -
iramaia.intranet.ufba.br



14/06/2021 Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos

https://sipac.ufba.br/sipac/buscaMinutaLicitacao.do 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

EMITIDO EM 14/06/2021 23:28 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
NOTA DE RESUMO PARA EMPENHO

 
Número do Resumo: 9/2021
Emissão: Número: Espécie:
Emitente: 153038/15223 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
CNPJ:  
Endereço:
Município: UF: CEP:
Fone/Fax:  
 
Credor: M A DE SOUZA INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI CNPJ: 22.799.908/0001-40
Endereço: RUA DAS FIGUEIRAS 1007, JARDIM SÃO PAULO AMERICANAS. AMERICANAS SÃO PAULO.
Município: SÃO PAULO UF: SP CEP: 13468-160  
Telefone: FAX:
 
 Observação / Finalidade:
 
Processo: 23066.026188/2021-90
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO    Nº: 11/2021
Valor da Minuta: R$ 17.600,00  
Class: Tipo:
Tipo: Amparo:
UF/Município Beneficiado:
Origem do Material: Mod. Empenho: (    ) 1-Ordin. /3-Estim. /5-Global
Referência da Dispensa
 

Cronograma de Desembolso Previsto
Jan. Fev. Mar. Abr. Mai. Jun. Jul. Ago. Set. Out. Nov. Dez. Exec.Seg.

             

 
Unidade: INSTITUTO DE QUÍMICA (12.01.15)
Requisição: 1602/2021
SIAFI / ESF / PTRES / FONTE / NATUREZA / PI / VALOR 
153828 / 1 / 169554 / 8100000000 / 339039 / M20RKG01GRN / R$ 17.600,00 
 
 
ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL
ITEM: 1 3917000000460 Quant. Valor Unit. Total

 

INSTALAÇÃO E MONTAGEM / DESMONTAGEM -
REMANEJAMENTO COM TRANSPORTE DE MAQUINAS /
EQUIPAMENTOS DESMONTAGEM - REMANEJAMENTO COM
TRAN SPORTE DE MAQUINAS / EQUIPAMENTOS

1 R$ 17.600,00 R$ 17.600,00

UN.MED.: Unidade MARCA: SEM MARCA    

 

Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços de
desmontagem e carregamento de móveis ( 11 unidades de bancadas de
laboratórios) e equipamentos (05 unidades de capelas de exaustão e 01
unidade de coifa), com a embalagem dos mesmos e identificação das
partes desmontadas atualmente instalados na Jorge Duprat Figueiredo
de Segurança e Medicina do Trabalho – FUNDACENTRO - Salvador-BA,
destinados ao Instituto de Quimica da Universidade Federal da Bahia.

  

CATMAT: 27812
 
 

EMISSÃO 
UNIDADE REQUISITANTE DATA

 
 

Autorizo a Emissão da Nota de Resumo para Empenho 
referente ao Processo de Compra acima. 

DIRIGENTE DA UNIDADE 
(Carimbo e Assinatura) DATA

 
 
 

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação - (71) 3283-6100 | Copyright © 2005-2021 - UFRN -
iramaia.intranet.ufba.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/06/2021

RESUMO PARA EMPENHO Nº 22/2021 - CMP/PROAD (12.01.10) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 15/06/2021 08:02 )
MARCELO BRUNI TEIXEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

NUCOM/CFPG (12.01.74.72)

Matrícula: ###725#8

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 22 2021 RESUMO PARA EMPENHO 15/06/2021

verificação: 43c030fc8a

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

